
Cod. Delib: GGS10392VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 58 del 11/05/2022

        Oggetto:
        Modifiche  ed  integrazioni  agli  articoli  4,7,9,11,12,13,15,16,17  e  relativi  allegati  del
regolamento  dell'Area delle  Posizioni  Organizzative,  già  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Municipale n° 119 del 17/12/2021.Approvazione del n uovo testo del Regolamento dell'Area delle
Posizioni Organizzative

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  undici  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
17.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GGS10392VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  57/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE LAVORO
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Settore)

PREMESSO CHE
- le previsioni dettate dal CCNL del Comparto delle Funzioni Locali sottoscritto il
21 maggio 2018, impongono a tutti gli enti di adeguare i propri regolamenti per la
istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di posizione
organizzativa  alle  previsioni  dettate  dalla  novella contrattuale,  con  specifico
riferimento alle prescrizioni dettate dagli artt. 13 e seguenti;
- il suddetto articolo 13 istituisce l’Area delle posizioni organizzative sulla base di
due tipologie riguardanti: 
a)  lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità organizzative  di  particolare
complessità,  caratterizzate  da  elevato  grado  di  autonomia  gestionale  e
organizzativa; 
b) lo svolgimento di attività con contenuti  di alta professionalità, comprese quelle
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza
specialistica  acquisita  attraverso  titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema
educativo  e  di  istruzione  oppure  attraverso  consolidate  e  rilevanti  esperienze
lavorative in  posizioni  ad elevata qualificazione professionale  o  di  responsabilità,
risultanti dal curriculum;
 -  le  Amministrazioni  del  comparto  delle  funzioni  locali  sono  state,  quindi,
chiamate a rivedere l’assetto dell’Area delle posizioni organizzative entro un anno
dalla data di entrata in vigore del nuovo CCNL; 
-  il  Comune  di  Cosenza  ha  provveduto  in  merito  approvando,  con  deliberazione
della  giunta  comunale  Giunta  Municipale  n°  119  del  17.12.2021,  il  regolamento
dell’area delle  posizioni  organizzative adeguato alle  disposizioni previste dal
CCNL Funzioni Locali 2016/2018 del 21/5/2018, attualmente vigente;
TENUTO  CONTO  che  l’articolo  14  del  CCNL  demanda  agli  enti  di  stabilire  la
graduazione delle posizioni organizzative, entro i  limiti  dettati  dalla stessa norma,
sulla  base  di  criteri  predeterminati  che  tengano  conto  della  complessità  e  della
rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione; 
CONSIDERATO che risulta necessario apportare alcune modifiche ed integrazioni
al regolamento suddetto, al fine di rendere più snelle le procedure di individuazione
delle  posizioni  organizzative,  del  loro  conferimento  e  della  pesatura  ai  fini
dell’efficenza dell’azione amministrativa e della celerità dei procedimenti;
RITENUTO di  dovere  modificare  anche  il  peso  degli  elementi  di  valutazione,  al
fine di attribuire una maggiore premialità connessa a particolari responsabilità;
CONSIDERATO  altresì  necessario  prevedere  una  disciplina  transitoria
relativamente agli incarichi in scadenza;
PRECISATO che le modifiche ed integrazioni riguardano in particolare gli articoli



Cod. Delib: GGS10392VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4, 7,9,11,12,13,15,17 e relativi allegati;
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio personale ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta di che trattasi;
VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  finanziario  ai
sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  in  ordine  alla  regolarità
contabile della proposta di che trattasi. 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 74/2017; 

si propone
all’onorevole Giunta comunale, per quanto espresso in narrativa, che qui si

intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1.Di apportare le modifiche ed integrazioni agli articoli 4,7,9,11,12,13,15,16,17
e  relativi  allegati  del  regolamento  dell’Area  delle Posizioni  Organizzative,
già  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  119  del
17/12/2021;

2.Di  approvare,  ad  ogni  buon  fine,  nel  nuovo  testo  allegato  che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il regolamento dell’Area
delle  Posizioni  Organizzative  contenente  le  suddette  modifiche  ed
integrazioni;

3.Di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore alla data di esecutività
della deliberazione di Giunta Comunale che lo approva;

4.Di  trasmettere  informativa  del  presente  provvedimento  alle  OO.SS.  e  alla
RSU;

5.Di trasmettere copia del Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative
a tutti i dirigenti comunali;

6.Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio
on line del Comune e in “Amministrazione Trasparente”.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/04/2022 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               



Cod. Delib: GGS10392VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di apportare le modifiche ed integrazioni agli articoli 4,7,9,11,12,13,15,16,17
e  relativi  allegati  del  regolamento  dell’Area  delle Posizioni  Organizzative,
già  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  119  del
17/12/2021;

2.Di  approvare,  ad  ogni  buon  fine,  nel  nuovo  testo  allegato  che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il regolamento dell’Area
delle  Posizioni  Organizzative  contenente  le  suddette  modifiche  ed
integrazioni;

3.Di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore alla data di esecutività
della deliberazione di Giunta Comunale che lo approva;

4.Di  trasmettere  informativa  del  presente  provvedimento  alle  OO.SS.  e  alla
RSU;

5.Di trasmettere copia del Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative
a tutti i dirigenti comunali;

6.Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio
on line del Comune e in “Amministrazione Trasparente”.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GGS10392VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  16/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 16/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 16/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


